



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 24.8.2026
COM(2026) 437 final

2026/0240 (NLE)

Propunere de

REGULAMENT AL CONSILIULUI

de stabilire a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește aplicabile în Marea Baltică în anul 2027 și de modificare a Regulamentului (UE) 2026/249 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit în alte ape

EXPUNERE DE MOTIVE

1. CONTEXTUL PROPUNERII

• Motivele și obiectivele propunerii

În conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind politica comună în domeniul pescuitului („Regulamentul privind PCP”)¹, exploatarea resurselor biologice marine trebuie efectuată în așa fel încât să asigure refacerea și menținerea populațiilor de specii recoltate peste nivelurile care permit obținerea randamentului maxim sustenabil (*maximum sustainable yield*, „MSY”). Un instrument important în acest sens îl constituie stabilirea anuală a posibilităților de pescuit sub forma capturilor totale admisibile („TAC-uri”) și a cotelor.

Regulamentul (UE) 2016/1139 al Parlamentului European și al Consiliului² de stabilire a unui plan multianual pentru Marea Baltică (denumit în continuare „planul multianual”) precizează, de asemenea, intervalele-țintă ale mortalității prin pescuit. Aceste intervale sunt utilizate în prezenta propunere pentru a atinge obiectivele politicii comune în domeniul pescuitului (PCP) și, în special, pentru a reface și a menține MSY.

Prezenta propunere urmărește să stabilească, pentru anul 2027, posibilitățile de pescuit pentru cele mai importante stocuri de pește din punct de vedere comercial din Marea Baltică. Ea urmărește, de asemenea, să reglementeze pescuitul recreativ marin în măsura necesară pentru conservarea stocurilor de pește care fac obiectul prezentului regulament. Pentru a simplifica și a clarifica deciziile anuale privind TAC-urile și cotele, posibilitățile de pescuit în Marea Baltică sunt stabilite printr-un regulament separat începând din 2007.

• Coerența cu dispozițiile existente în domeniul de politică vizat

Propunerea stabilește TAC-uri și cote la niveluri compatibile cu obiectivele Regulamentului privind PCP și ale planului multianual.

• Coerența cu alte politici ale Uniunii

Propunerea este coerentă cu alte politici ale Uniunii, în special cu politicile din domeniul mediului.

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE

• Temei juridic

Temeiul juridic al propunerii îl constituie articolul 43 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE).

¹ Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica comună în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1954/2003 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a Deciziei 2004/585/CE a Consiliului (JO L 354, 28.12.2013, p. 22, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1380/2023-01-01>).

² Regulamentul (UE) 2016/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 iulie 2016 de stabilire a unui plan multianual pentru stocurile de cod, hering și șprot din Marea Baltică și pentru activitățile de pescuit care exploatează stocurile respective, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2187/2005 al Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1098/2007 al Consiliului (JO L 191, 15.7.2016, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2016/1139/oj>).

- **Subsidiaritate (în cazul competențelor neexclusive)**

Propunerea intră în sfera competenței exclusive a Uniunii, în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) litera (d) din TFUE. În consecință, principiul subsidiarității nu se aplică.

- **Proportionalitate**

Propunerea repartizează posibilități de pescuit statelor membre în conformitate cu obiectivele Regulamentului privind PCP și ale planului multianual. În temeiul articolului 16 alineatele (6) și (7) și al articolului 17 din Regulamentul privind PCP, statele membre decid modul în care repartizează navelor de pescuit care le arborează pavilionul posibilitățile de pescuit care le-au fost alocate, în conformitate cu anumite criterii stabilite la articolele respective. Prin urmare, statele membre dispun de o marjă de apreciere pentru a repartiza posibilitățile de pescuit care le sunt alocate în temeiul prezentei propuneri în conformitate cu modelul lor socioeconomic preferat.

- **Alegerea instrumentului**

Un regulament este considerat instrumentul cel mai adecvat, deoarece permite stabilirea unor cerințe care se aplică direct statelor membre și operatorilor economici relevanți. Acest lucru va contribui la asigurarea faptului că cerințele sunt puse în aplicare într-un mod oportun și armonizat, îmbunătățind astfel nivelul de securitate juridică.

3. REZULTATELE EVALUĂRILOR *EX POST*, ALE CONSULTĂRILOR CU PĂRȚILE INTERESATE ȘI ALE EVALUĂRILOR IMPACTULUI

- **Consultări cu părțile interesate**

Comisia a consultat părțile interesate (în special prin intermediul Consiliului consultativ pentru Marea Baltică), pe baza comunicării sale intitulate „Pescuitul sustenabil în UE: situația actuală și orientări pentru 2027” [COM(2026) 271 final]. Consiliul Internațional pentru Explorarea Apelor Maritime (ICES) a pus la dispoziție baza științifică a propunerii. Opiniile exprimate de părțile interesate consultate cu privire la toate stocurile de pește vizate au fost luate în considerare în măsura în care nu contravin politicilor actuale în domeniu și nu duc la deteriorarea situației resurselor vulnerabile.

Avizele științifice privind limitările capturilor și starea stocurilor au fost, de asemenea, discutate cu statele membre în cadrul forumului regional BALTFISH din iunie 2026.

- **Obținerea și utilizarea expertizei**

Comisia a consultat ICES, ale cărui avize științifice se bazează pe un cadru elaborat de grupurile sale de experți și de organismele sale cu putere de decizie și sunt emise în conformitate cu acordul-cadru de parteneriat încheiat cu Comisia.

În fiecare an, Uniunea solicită avize științifice din partea ICES cu privire la situația stocurilor de pește importante. Avizele primite acoperă toate stocurile din Marea Baltică, iar pentru stocurile cele mai importante din punct de vedere comercial sunt propuse TAC-uri³.

- **Evaluarea impactului**

Propunerea se înscrie într-o abordare pe termen lung în cadrul căreia activitățile de pescuit sunt ajustate pentru a contribui la atingerea și menținerea unor niveluri sustenabile pe termen lung. În timp, se preconizează că această abordare va avea drept rezultate: (i) o presiune stabilă a pescuitului; (ii) cote mai mari și, prin urmare, (iii) venituri îmbunătățite pentru

³ <http://www.ices.dk/advice/Pages/Latest-Advice.aspx>

pescari și familiile acestora. Este de așteptat ca mărirea volumului debarcărilor să fie benefică pentru: (i) industria pescuitului; (ii) consumatori; (iii) industria de prelucrare și de vânzare cu amănuntul și (iv) restul industriei legate de pescuitul comercial și recreativ. Cu toate acestea, recenta evaluare a Regulamentului privind PCP⁴ a avut rezultate mixte, în special în ceea ce privește Marea Baltică. În ansamblu, deși presiunea exercitată de pescuit a scăzut, numărul stocurilor cu o biomasă sănătoasă a înregistrat o ușoară reducere. În acest context, un pescuit sustenabil în Marea Baltică poate fi realizat numai în paralel cu un mediu marin sănătos, în special prin punerea în aplicare a Strategiei privind biodiversitatea pentru 2030⁵ și a altor inițiative conexe, cum ar fi Planul de acțiune al UE pentru ecosistemele marine și pescuit⁶ and the European Ocean Pact și Pactul european privind oceanul planetar⁷.

Prezenta propunere urmărește evitarea abordărilor pe termen scurt în favoarea sustenabilității pe termen lung. Prin urmare, aceasta ține seama de inițiativele părților interesate și ale consiliilor consultative care au fost evaluate pozitiv de ICES și/sau de Comitetul științific, tehnic și economic pentru pescuit (CSTEP). Propunerea Comisiei [SEC(2011) 891] care a condus la Regulamentul privind PCP s-a bazat pe o evaluare a impactului care a constatat că, deși realizarea obiectivului privind MSY este o condiție necesară pentru sustenabilitatea din punctul de vedere al mediului, economică și socială, cele trei obiective nu pot fi atinse separat.

Până în 2019, deciziile privind posibilitățile de pescuit din Marea Baltică au fixat TAC-uri pentru toate stocurile cu un aviz MSY la nivelurile corespunzătoare F_{MSY} în momentul stabilirii TAC-urilor, cu excepția heringului din vestul Mării Baltice. Aceste decizii au contribuit, de asemenea, la refacerea stocurilor și la reechilibrarea capacității de pescuit și a posibilităților de pescuit. Cu toate acestea, în 2019, a devenit evident faptul că stocul de cod din estul Mării Baltice se confrunta de mai mulți ani cu presiuni puternice. De atunci, ICES estimează că acest stoc se va menține cel mai probabil sub nivelul de referință pentru conservare B_{lim} în anii următori. În 2021, a devenit evident faptul că stocul de cod din vestul Mării Baltice se afla, de asemenea, de mulți ani sub B_{lim} . În plus, ICES a constatat că mai multe populații de somon nu sunt într-o stare bună. Până în 2020, ICES a estimat că biomasa heringului din zona centrală a Mării Baltice se situa sub nivelul de referință pentru conservare MSY $B_{trigger}$. În 2023, ICES a estimat că biomasa fluctua de fapt în jurul B_{lim} încă din anii 1990. Cu toate acestea, începând din 2021, biomasa este în creștere și se estimează că va depăși MSY $B_{trigger}$ în 2028. Biomasa heringului din Golful Botnic a scăzut continuu de la vârful înregistrat în 1994. În urma unui studiu comparativ din 2024, se estimează că biomasa acestui stoc a fost sub MSY $B_{trigger}$ din 2019, scăzând în 2024 până la unul dintre cele mai reduse niveluri înregistrate, la jumătatea distanței dintre MSY $B_{trigger}$ și B_{lim} . Anul acesta, ICES preconizează că biomasa este mai mare decât se estimase în trecut, dar că va continua să scadă, rămânând așadar sub MSY $B_{trigger}$. Biomasa șprotului a scăzut substanțial în ultimii ani, iar în 2025 a atins cel mai scăzut nivel din 1990, apropiindu-se de MSY $B_{trigger}$. Cu toate acestea, se preconizează că ea se va dubla în acest an și va continua să crească în 2027. Prin

⁴ Documentul de lucru al serviciilor Comisiei intitulat „Evaluarea Regulamentului (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica comună în domeniul pescuitului” [SWD(2026)120].

⁵ https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_en

⁶ Comunicarea Comisiei din 21 februarie 2023 către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată „Planul de acțiune al UE: Protejarea și refacerea ecosistemelor marine pentru un pescuit sustenabil și rezilient” [COM(2023) 102 final].

⁷ Comunicarea Comisiei din 5 iunie 2025 către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată „Pactul european privind oceanul planetar” [COM(2025) 281 final].

urmă, sunt necesare în continuare progrese suplimentare pentru a atinge și a menține MSY pentru toate stocurile din Marea Baltică.

La 29 mai 2026, ICES și-a publicat avizul științific pentru diferitele stocuri din Marea Baltică pentru 2027, cu excepția somonului din bazinul principal și din Golful Finlandei, pentru care avizul emis anul trecut se aplică în continuare. Pentru codul din estul și vestul Mării Baltice și pentru heringul din vestul Mării Baltice, ICES a emis din nou un aviz care recomandă capturi zero în 2027, din cauza stării (critice) neschimbate a stocului. Avizele pentru codul din estul Mării Baltice și codul din vestul Mării Baltice se bazează pe abordarea precaută. Biomasa ambelor stocuri de cod rămâne sub B_{lim} . Pentru celelalte șase stocuri, ICES a emis un aviz MSY cu următoarele estimări ale biomasei:

- se estimează că stocurile de șprot, hering din Golful Riga și cambulă de Baltica se situează peste nivelul MSY $B_{trigger}$;
- se estimează că stocul de hering din zona centrală a Mării Baltice și stocul de hering din Golful Botnic se situează sub nivelul MSY $B_{trigger}$; și
- se estimează că stocul de hering din vestul Mării Baltice se situează sub nivelul B_{lim} .

Prin urmare, se propune majorarea posibilităților de pescuit în comparație cu 2026 cu +3 % pentru heringul din Golful Botnic, cu +49 % pentru heringul din zona centrală a Mării Baltice, cu +11 % pentru heringul din Golful Riga și cu +44 % pentru șprot. În plus, se propune reducerea repartizării capturilor accidentale pentru codul din estul și vestul Mării Baltice și pentru heringul din vestul Mării Baltice față de 2026 cu -51 %, -88 % și, respectiv, -45 %. În ceea ce privește somonul din bazinul principal și din Golful Finlandei, precum și cambula de Baltica, se propune menținerea pentru 2027 a nivelului TAC adoptat în 2026.

Prin urmare, impactul economic al propunerii pentru 2027 constă într-o creștere generală a posibilităților de pescuit pentru toate statele membre. Per ansamblu, propunerea implică un volum al capturilor de aproximativ 543 000 de tone, ceea ce reprezintă o majorare de 35,3 % în comparație cu posibilitățile de pescuit pentru 2026.

• **Adecvarea reglementărilor și simplificarea**

Propunerea permite în continuare o anumită flexibilitate prin aplicarea mecanismelor privind schimbul de cote deja prevăzute în regulamentele privind posibilitățile de pescuit din Marea Baltică în anii precedenți. Nu sunt propuse norme sau proceduri administrative noi pentru autoritățile publice ale Uniunii sau naționale care ar spori sarcina administrativă.

Propunerea se referă la un regulament anual care se aplică pentru anul 2027. Prin urmare, ea nu conține o clauză de revizuire.

4. IMPLICAȚII BUGETARE

Propunerea nu are implicații pentru bugetul Uniunii.

5. ALTE ELEMENTE

- **Planuri de punere în aplicare și mecanisme de monitorizare, evaluare și raportare**

Monitorizarea și respectarea vor fi asigurate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului⁸.

- **Explicații detaliate cu privire la dispozițiile specifice ale propunerii**

Propunerea stabilește posibilitățile de pescuit pentru anumite stocuri de pește sau grupuri de stocuri de pește din Marea Baltică pentru anul 2027.

Pentru a stabili cotele Uniunii pentru stocurile gestionate în comun cu Federația Rusă, cantitățile respective corespunzătoare cotei istorice a Federației Ruse din aceste stocuri au fost deduse din capturile recomandate de ICES. Posibilitățile de pescuit repartizate statelor membre sunt prevăzute în anexa la prezenta propunere.

În ceea ce privește codul din estul Mării Baltice, ICES și-a retrogradat și mai mult tipul de evaluare de la o evaluare analitică la un indice bazat pe anchete care indică tendințele. Avizul pentru 2027 rămâne un aviz de precauție de categoria 3 și recomandă capturi zero pentru al optulea an consecutiv⁹. Având în vedere gradul de epuizare a stocului, Consiliul a decis, începând cu 2019, să închidă pescuitul direcționat și să adopte măsuri de remediere legate funcțional de posibilitățile de pescuit (o perioadă de închidere a zonelor de reproducere și o interdicție în ceea ce privește pescuitul recreativ, care din 2025 acoperă întreaga zonă de gestionare). Întrucât aceste măsuri de remediere nu au avut încă timp să contribuie la îmbunătățirea stării stocului, propunerea urmărește menținerea lor, în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din planul multianual și cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul privind PCP, coroborate cu articolul 2 alineatul (1) și cu articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din regulamentul respectiv. În ceea ce privește nivelul TAC, ICES nu a fost în măsură până în prezent să cuantifice nivelul capturilor accidentale de cod din estul Mării Baltice în cadrul altor activități de pescuit, însă confirmă prezența capturilor accidentale de cod din estul Mării Baltice în cadrul tuturor celorlalte activități de pescuit¹⁰. Fără o repartizare a capturilor accidentale de cod din estul Mării Baltice, toate activitățile de pescuit din zona de gestionare a codului din estul Mării Baltice ar trebui să fie închise. Pentru a evita consecințele socioeconomice potențial grave ale unei închideri totale și în lipsa unor informații suplimentare, Comisia propune stabilirea TAC pentru capturile accidentale de cod din estul Mării Baltice la un nivel al cotelor care acoperă debarcărilor raportate de fiecare stat membru vizat în zona de gestionare a codului din estul Mării Baltice în 2025, și anume 211 tone. Acest lucru ar trebui să garanteze că presiunea exercitată de pescuit asupra acestui stoc nu va crește. În plus, codul este o captură accidentală inevitabilă în cadrul pescuitului de pești plăți demersali, iar în aprilie 2025, în zona de distribuție principală a codului din estul Mării

⁸ Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de stabilire a unui sistem de control al Uniunii pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 847/96, (CE) nr. 2371/2002, (CE) nr. 811/2004, (CE) nr. 768/2005, (CE) nr. 2115/2005, (CE) nr. 2166/2005, (CE) nr. 388/2006, (CE) nr. 509/2007, (CE) nr. 676/2007, (CE) nr. 1098/2007, (CE) nr. 1300/2008, (CE) nr. 1342/2008 și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 2847/93, (CE) nr. 1627/94 și (CE) nr. 1966/2006 (JO L 343, 22.12.2009, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2009/1224/oj>).

⁹ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.30932015>

¹⁰ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.5276>; <https://doi.org/10.17895/ices.advice.5649>; <https://doi.org/10.17895/ices.advice.24799266>

Baltice, au devenit obligatorii unelte de pescuit mai selective, care se preconizează că vor reduce substanțial capturile accidentale de cod¹¹.

În ceea ce privește codul din vestul Mării Baltice, în 2023, ICES și-a retrogradat tipul de evaluare la un aviz de precauție de categoria 3. În 2025, ICES a recomandat capturi zero pentru 2026 și 2027¹². Biomasa stocului s-a situat sub B_{lim} în cea mai mare parte a timpului în ultimii 15 ani. Prin urmare, începând din 2021, Consiliul a decis să închidă pescuitul direcționat și să adopte măsuri de remediere legate funcțional de posibilitățile de pescuit (o perioadă de închidere a zonelor de reproducere și o interdicție în ceea ce privește pescuitul recreativ). Întrucât aceste măsuri de remediere nu au avut încă timp să contribuie la îmbunătățirea stării stocului, propunerea urmărește menținerea lor, în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din planul multianual și cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul privind PCP, coroborate cu articolul 2 alineatul (1) și cu articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din regulamentul respectiv. În ceea ce privește nivelul TAC, ICES nu a fost în măsură până în prezent să cuantifice nivelul capturilor accidentale de cod din vestul Mării Baltice în cadrul altor activități de pescuit, însă confirmă prezența capturilor accidentale de cod din vestul Mării Baltice în cadrul tuturor celorlalte activități de pescuit¹³. Fără o repartizare a capturilor accidentale de cod din vestul Mării Baltice, toate activitățile de pescuit din zona de gestionare a codului din vestul Mării Baltice ar trebui să fie închise. Pentru a evita consecințele socioeconomice potențial grave ale unei închideri totale și în lipsa unor informații suplimentare, Comisia propune stabilirea TAC pentru capturile accidentale de cod din vestul Mării Baltice la un nivel al cotelor care acoperă debarcărilor raportate de fiecare stat membru vizat în zona de gestionare a codului din vestul Mării Baltice în 2025, și anume 31 de tone. Acest lucru ar trebui să garanteze că presiunea exercitată de pescuit asupra acestui stoc nu va crește. În plus, codul este o captură accidentală inevitabilă în cadrul pescuitului de pești plați demersali, iar în aprilie 2025, în zona de gestionare a codului din vestul Mării Baltice, au devenit obligatorii unelte de pescuit mai selective, care se preconizează că vor reduce substanțial capturile accidentale de cod¹⁴.

În ceea ce privește cambula de Baltica, din 2025, ICES emite un aviz MSY care acoperă subdiviziunile ICES 21-32¹⁵. Potrivit acestui aviz, deși biomasa stocului este ridicată din punct de vedere istoric, starea exemplarelor individuale s-a deteriorat considerabil în ultimii șase ani. ICES estimează că nivelul capturilor ar putea crește cu +2 % în 2027 în comparație cu TAC stabilită pentru 2026. Cu toate acestea, având în vedere starea precară a exemplarelor individuale, Comisia propune ca nivelul TAC să rămână neschimbat, în conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din planul multianual.

În ceea ce privește heringul din vestul Mării Baltice, ICES recomandă capturi zero pentru al nouălea an consecutiv. ICES a fixat niveluri de referință mai ridicate, revizuindu-și totodată în sens crescător estimarea privind dimensiunea stocului, care rămâne la doar 56 % din B_{lim} în 2026¹⁶. De asemenea, ICES estimează în continuare că biomasa va rămâne sub nivelul B_{lim} cel puțin până în 2028, chiar și în absența totală a pescuitului. Refacerea stocului de adulți se situează la niveluri minime istorice de aproximativ 10 ani. Începând din 2021, Consiliul a

¹¹ Regulamentul delegat (UE) 2024/3093 al Comisiei din 13 octombrie 2022 de modificare a Regulamentului (UE) 2019/1241 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește măsurile tehnice specifice de reducere a capturilor accidentale de cod în Marea Baltică (JO L 2024/3093, 10.12.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2024/3093/oj).

¹² <https://doi.org/10.17895/ices.advice.27202560>

¹³ A se vedea nota de subsol 9.

¹⁴ A se vedea nota de subsol 10.

¹⁵ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.30932261>

¹⁶ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.32133847>

decis să închidă pescuitul direcționat, cu excepția pescuitului în scopuri științifice și a pescuitului costier la scară mică, și să stabilească o TAC pentru capturile accidentale inevitabile, pentru a evita periclitatea altor activități de pescuit. Aceste măsuri de remediere nu au avut încă timp să îmbunătățească starea stocului. Prin urmare, Comisia propune, în conformitate cu articolul 4 alineatul (6) și cu articolul 5 alineatul (2) din planul multianual, să se mențină închiderea pescuitului direcționat și să se suspende derogarea pentru pescuitul costier la scară mică. În ceea ce privește nivelul TAC, ICES nu a fost în măsură până în prezent să cuantifice nivelul capturilor accidentale de hering din vestul Mării Baltice în cadrul altor activități de pescuit, însă confirmă prezența acestor capturi accidentale în cadrul activităților de pescuit direcționat de șprot¹⁷. Pentru a evita consecințele socioeconomice potențial grave care rezultă din închiderea pescuitului direcționat de șprot în zona de gestionare a heringului din vestul Mării Baltice și în lipsa unor informații suplimentare, Comisia propune, în conformitate cu articolul 2 alineatul (1) și cu articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, stabilirea TAC pentru capturile accidentale de hering din vestul Mării Baltice la 437 de tone, cantitate care corespunde debarcărilor totale declarate în 2025.

În ceea ce privește heringul din zona centrală a Mării Baltice, ICES a realizat un studiu comparativ în 2023 și estimează că biomasa s-a situat sub B_{lim} în cea mai mare parte a timpului în ultimii 30 de ani, dar a început să crească din 2022 și a depășit B_{lim} în 2024. În prezent, se estimează că va depăși $MSY B_{trigger}$ în 2027¹⁸. Dată fiind creșterea biomasei, avizul care recomandă capturi la valoarea F_{MSY} corespunde unei TAC cu 153 % mai mare decât cea stabilită pentru 2026. Cu toate acestea, stocul se situează în continuare sub $MSY B_{trigger}$, iar experiența anterioară a incertitudinii în legătură cu estimările privind refacerea stocului de adulți impune prudență. Pentru a asigura un echilibru adecvat între refacerea stocurilor și acordarea posibilităților de pescuit, Comisia propune menținerea ratei mortalității prin pescuit la un nivel stabil și, prin urmare, stabilirea TAC la 143 860 de tone (+49 %) în conformitate cu articolul 4 alineatul (4) din planul multianual, menținând totodată perioada de trei luni de închidere a zonelor de reproducere.

În ceea ce privește heringul din Golful Riga, ICES estimează că biomasa depășește estimările anterioare. Deși se preconizează că va scădea ușor, biomasa rămâne cu mult peste $MSY B_{trigger}$, situându-se la un nivel record¹⁹. Comisia propune așadar stabilirea TAC la valoarea F_{MSY} , în conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din planul multianual.

În ceea ce privește heringul din Golful Botnic, ICES estimează că biomasa depășește estimările anterioare, dar că va continua să scadă, rămânând așadar sub $MSY B_{trigger}$ ²⁰. Avizul pentru capturi la valoarea F_{MSY} se traduce printr-o creștere cu +62 % față de TAC stabilită pentru 2026. Cu toate acestea, o astfel de creștere ar duce la scăderea biomasei. Pentru ca biomasa să crească, nivelul TAC trebuie să fie mai mic de 68 736 de tone. În plus, ICES estimează că, în absența totală a pescuitului, probabilitatea ca stocul să se redreseze în 2028 la un nivel peste $MSY B_{trigger}$ este de 65 %. Pentru a asigura un echilibru adecvat între refacerea stocurilor și acordarea posibilităților de pescuit, Comisia propune menținerea ratei mortalității prin pescuit la un nivel stabil și, prin urmare, stabilirea TAC la 57 308 tone (+3 %) în conformitate cu articolul 4 alineatul (4) și cu articolul 5 alineatul (1) din planul multianual, menținând totodată perioada de trei luni de închidere a zonelor de reproducere ca măsură de remediere.

¹⁷ A se vedea nota de subsol 9.

¹⁸ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.30932081>

¹⁹ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.30932084>

²⁰ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.30932087>

În ceea ce privește șprotul, ICES estimează că, după o scădere îngrijorătoare a biomasei până în 2025, cauzată de un nivel minim record al refacerii stocului de adulți în perioada 2021-2023, biomasa aproape s-a dublat de atunci, în urma unui nivel foarte ridicat de refacere a stocului de adulți în 2024 și 2025. Se preconizează că biomasa va fi din nou cu mult peste $MSY B_{trigger}$ în 2026 și va continua să crească în 2027²¹. Comisia propune așadar stabilirea TAC la valoarea F_{MSY} , în conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din planul multianual, și suspendarea închiderii zonelor de reproducere.

În ceea ce privește somonul, cel puțin din anii 1990, ICES a constatat că starea stocurilor de somon din râuri din zona Mării Baltice este variabilă, unele dintre ele fiind într-o stare bună, însă altele nu. Începând din 2022, ICES a recomandat, de asemenea, încetarea tuturor capturilor de somon în cadrul pescuitului comercial și al pescuitului recreativ în bazinul principal, deoarece somonul este capturat în cadrul unor activități de pescuit inerent mixte, în care toate stocurile din râuri sunt capturate împreună. Cu toate acestea, ICES a considerat că activitățile existente de pescuit direcționat pot continua în unele zone costiere nordice în timpul migrației estivale a somonului. Prin urmare, începând din 2021, Consiliul a decis să închidă pescuitul direcționat de somon din bazinul principal și să stabilească o TAC de capturi accidentale pentru capturile accidentale inevitabile, cu excepția pescuitului în scopuri științifice, menținând în același timp deschis pescuitul direcționat de somon în timpul perioadei de vară în zonele costiere nordice relevante. Începând din 2021, Consiliul a adoptat, de asemenea, măsuri de remediere legate funcțional de posibilitățile de pescuit (interzicerea utilizării paragatelor și a pescuitului de păstrăv de mare în afara zonelor costiere; o limită zilnică a capturilor de un exemplar de somon cu înotătoarea tăiată per pescar în majoritatea zonelor). Întrucât ICES nu a emis un nou aviz pentru 2027, avizul său pentru 2026²² rămâne cel mai bun aviz științific disponibil. Prin urmare, Comisia propune, în conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul privind PCP, coroborat cu articolul 2 alineatul (1) și cu articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din regulamentul respectiv, menținerea nivelului TAC în 2027. Comisia propune, de asemenea, menținerea măsurilor de însoțire adoptate pentru 2026, eliminând în același timp posibilitatea pescuitului recreativ de somon, cu excepția zonelor de coastă din subdiviziunile ICES 29 Nord-31, unde acesta este permis în aceleași perioade în care este permis pescuitul comercial.

În ceea ce privește somonul din Golful Finlandei, ICES nu a emis niciun nou aviz, astfel încât avizul de anul trecut rămâne valabil²³. Prin urmare, Comisia propune, în conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul privind PCP, menținerea nivelului TAC în 2027, precum și flexibilitatea interzonală adoptată pentru 2026.

Regulamentul (CE) nr. 847/96 al Consiliului prevede condiții suplimentare pentru gestionarea interanuală a TAC-urilor, inclusiv, la articolele 3 și 4, dispoziții privind flexibilitatea pentru stocurile care fac obiectul unor TAC-uri de precauție și, respectiv, analitice. Articolul 2 prevede că, atunci când stabilește TAC-urile, Consiliul trebuie să decidă cu privire la stocurile pentru care nu ar trebui să se aplice articolele 3 și 4, în special în funcție de starea biologică a stocurilor. Anul trecut, Comisia a propus o abordare mai restrictivă, dar Consiliul a respins această propunere. Comisia propune așadar menținerea practicii actuale și excluderea flexibilității de la an la an în temeiul articolelor 3 și 4 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 pentru stocurile cu o biomasă sub nivelul B_{lim} și pentru stocurile pentru care ICES recomandă fie capturi zero, fie suspendarea activităților de pescuit direcționat. Articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul privind PCP prevede, de asemenea, un mecanism de flexibilitate de la an la

²¹ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.30932426>

²² <https://doi.org/10.17895/ices.advice.27202839>

²³ <https://doi.org/10.17895/ices.advice.27202842>

an pentru toate stocurile care fac obiectul obligației de debarcare. Pentru a se evita o flexibilitate excesivă care ar submina principiul exploatații raționale și responsabile a resurselor biologice marine și ar îngreuna realizarea obiectivelor PCP, Comisia propune totodată ca articolele 3 și 4 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 să se aplice numai atunci când statele membre nu utilizează flexibilitatea de la an la an prevăzută la articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul privind PCP. În plus, flexibilitatea de la an la an în privința cotelor prevăzută la articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul privind PCP trebuie, de asemenea, să fie exclusă dacă ar submina realizarea obiectivelor PCP, în special pentru stocurile cu o biomasă sub nivelul B_{lim} și pentru stocurile pentru care sunt permise numai capturi accidentale sau activități de pescuit în scop științific.

Comisia propune, de asemenea, modificarea Regulamentului (UE) 2026/249 al Consiliului pentru a stabili o TAC pentru merluciul norvegian, al cărui sezon de pescuit începe la 1 noiembrie 2026. Nivelul TAC este marcat cu mențiunea „p.m.” (*pro memoria*) până la publicarea avizului ICES preconizat pentru 9 octombrie 2026 și în așteptarea rezultatelor consultărilor cu Regatul Unit.

Propunere de

REGULAMENT AL CONSILIULUI

de stabilire a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește aplicabile în Marea Baltică în anul 2027 și de modificare a Regulamentului (UE) 2026/249 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit în alte ape

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

- (1) Consiliul trebuie să adopte măsuri privind stabilirea și repartizarea posibilităților de pescuit, inclusiv privind anumite condiții legate funcțional de acestea. În temeiul articolului 16 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului¹, posibilitățile de pescuit se stabilesc în conformitate cu obiectivele politicii comune în domeniul pescuitului (PCP) prevăzute la articolul 2 alineatul (2) din regulamentul respectiv. În temeiul articolului 16 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, posibilitățile de pescuit trebuie repartizate statelor membre în așa fel încât să se asigure o relativă stabilitate a activităților de pescuit desfășurate de fiecare stat membru pentru fiecare stoc sau activitate de pescuit.
- (2) Prin urmare, capturile totale admisibile (TAC) trebuie stabilite, în conformitate cu articolul 3 din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, pe baza celor mai bune avize științifice disponibile, ținându-se seama de aspectele biologice și socioeconomice și asigurându-se totodată un tratament echitabil pentru toate sectoarele de pescuit, precum și pe baza opiniilor exprimate cu ocazia consultării părților interesate.
- (3) Regulamentul (UE) 2016/1139 al Parlamentului European și al Consiliului² stabilește un plan multianual pentru stocurile de cod (*Gadus morhua*), hering (*Clupea harengus*) și șprot (*Sprattus sprattus*) din Marea Baltică și pentru activitățile de pescuit care exploatează stocurile respective. În conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din regulamentul menționat, planul respectiv urmărește să contribuie la îndeplinirea obiectivelor PCP. Planul urmărește, de asemenea, să garanteze că exploatarea

¹ Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica comună în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1954/2003 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a Deciziei 2004/585/CE a Consiliului (JO L 354, 28.12.2013, p. 22, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1380/oj>).

² Regulamentul (UE) 2016/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 6 iulie 2016 de stabilire a unui plan multianual pentru stocurile de cod, hering și șprot din Marea Baltică și pentru activitățile de pescuit care exploatează stocurile respective, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2187/2005 al Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1098/2007 al Consiliului (JO L 191, 15.7.2016, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2016/1139/oj>).

resurselor biologice marine reface și menține populațiile de specii recoltate peste nivelurile care permit obținerea randamentului maxim sustenabil (MSY). De asemenea, planul urmărește să contribuie la garantarea faptului că activitățile de pescuit și de acvacultură sunt sustenabile pe termen lung din punctul de vedere al mediului și sunt gestionate într-un mod care este coerent cu obiectivul de a realiza beneficii economice, sociale și în materie de ocupare a forței de muncă și contribuie la disponibilitatea aprovizionării cu alimente. Printre aceste obiective, astfel cum se specifică la articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, se numără crearea condițiilor pentru o industrie a capturii și prelucrării resurselor piscicole și activități desfășurate pe uscat legate de pescuit viabile și competitive. În plus, acestea urmăresc să asigure un nivel de trai echitabil pentru persoanele care depind de activitățile de pescuit, ținând seama în special de pescuitul costier și de aspectele socioeconomice.

- (4) La 29 mai 2026, Consiliul Internațional pentru Explorarea Apelor Maritime (ICES) și-a publicat avizul anual privind stocurile de pește din Marea Baltică pentru 2027. Pentru zonele de gestionare a somonului, ICES și-a reiterat avizul emis anterior pentru 2026. Potrivit ICES, majoritatea activităților de pescuit din Marea Baltică sunt caracterizate, cel puțin într-o anumită măsură, de o amestecare a stocurilor. Această amestecare se referă atât la stocuri care sunt gestionate prin TAC-uri, cât și la stocuri care nu sunt gestionate prin TAC-uri. Gradul cel mai important de amestecare are loc între speciile pelagice și speciile demersale.
- (5) Pentru 2027, ICES recomandă capturi zero de hering din vestul Mării Baltice, de cod din estul și vestul Mării Baltice și de somon de Atlantic (*Salmo salar*) în subdiviziunile ICES 22-31 (denumit în continuare „somon din bazinul principal”). Codul este capturat în mod accidental în cadrul tuturor activităților de pescuit, heringul din vestul Mării Baltice este capturat în mod accidental în cadrul activităților de pescuit direcționat de șprot, iar somonul din bazinul principal este capturat în mod accidental în cadrul mai multor activități de pescuit. Prin urmare, dacă TAC-urile pentru aceste stocuri ar fi stabilite la nivelurile recomandate de ICES, obligația de a debarca integral capturile din stocurile respective, inclusiv capturile accidentale din acestea în cadrul activităților de pescuit mixt, ar conduce la fenomenul speciilor de blocaj. „Speciile de blocaj” sunt specii fără cote care pot determina încetarea activităților de pescuit ale uneia sau mai multor nave de pescuit, chiar dacă acestea au încă cote pentru alte specii. O situație de blocaj ar afecta în special navele care pescuiesc specii de pești plați și pelagici, deoarece le-ar putea obliga să înceteze operațiunile de pescuit în 2027 și ar duce la o încheiere prematură a acestor activități de pescuit. Pe baza datelor furnizate de Observatorul pieței europene pentru produse provenite din pescuit și din acvacultură, valoarea la prima vânzare a capturilor de cambulă de Baltica (*Pleuronectes platessa*), de șprot și de hering vizate care sunt permise în limitele TAC-urilor și care ar urma să fie realizate în zona respectivă de pescuit este estimată la 29 200 000 EUR, 128 300 000 EUR și, respectiv, 94 700 000 EUR. Numeroase activități de pescuit, în special cele de pescuit costier la scară mică de specii care nu sunt gestionate prin TAC-uri, ar trebui, de asemenea, să înceteze în 2027. Pentru a se asigura un echilibru între menținerea activităților de pescuit, având în vedere eventualele implicații socioeconomice grave în cazul încetării acestor activități, și necesitatea de a atinge o stare biologică bună pentru aceste stocuri și luând în considerare dificultatea de a pescui toate stocurile din cadrul unei activități de pescuit mixt la nivelul MSY, este oportun ca TAC-urile să fie menținute exclusiv pentru capturile accidentale inevitabile de hering din vestul Mării Baltice, de cod din estul și vestul Mării Baltice și de somon din bazinul principal.

- (6) În ceea ce privește stocul de cod din estul Mării Baltice, ICES recomandă capturi zero începând din 2019. Anul acesta, ICES și-a retrogradat evaluarea analitică anterioară la un indice bazat pe anchete. Din cauza datelor insuficiente, ICES nu este în măsură să estimeze nivelurile de referință pentru conservare și nu poate identifica niciun nivel al capturilor care ar permite refacerea stocului. În consecință, ICES își menține avizul care recomandă capturi zero pentru 2027 și 2028. Prin urmare, în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/1139 și cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, activitățile de pescuit direcționat trebuie suspendate și trebuie adoptate măsuri de remediere legate funcțional de acestea. În conformitate cu articolul 2 alineatul (1) și cu articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, posibilitățile de pescuit pentru capturile accidentale inevitabile trebuie să fie stabilite la un nivel scăzut, pentru a se evita implicațiile socioeconomice potențial grave care ar rezulta din stabilirea la zero a posibilităților de pescuit.
- (7) În ceea ce privește stocul de cod din vestul Mării Baltice, după ce a recomandat un nivel scăzut al capturilor timp de mai mulți ani, ICES a recomandat, în 2025, capturi zero pentru 2026 și 2027, deoarece estima că în 2025 biomasa stocului era sub nivelul de referință pentru conservare (B_{lim}), sub care ar putea exista o reducere a capacității de reproducere, și nu urma să se redreseze peste nivelul B_{lim} în 2027. Prin urmare, în conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/1139 și cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, activitățile de pescuit direcționat trebuie suspendate și trebuie adoptate măsuri de remediere legate funcțional de acestea. În conformitate cu articolul 2 alineatul (1) și cu articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, posibilitățile de pescuit pentru capturile accidentale inevitabile trebuie, de asemenea, să fie stabilite la un nivel scăzut, pentru a se evita consecințele socioeconomice care ar rezulta din stabilirea la zero a posibilităților de pescuit.
- (8) În ceea ce privește somonul din bazinul principal, ICES nu a emis un nou aviz pentru 2027. Prin urmare, avizul emis pentru 2026 reprezintă cel mai bun aviz științific disponibil. În avizul său pentru 2026, ICES și-a menținut avizul care recomandă capturi zero, luând în considerare, în același timp, posibilitatea continuării pe timpul perioadei de vară a activităților de pescuit costier comercial și recreativ direcționat în zona situată la nord de latitudinea 59° 30' N (subdiviziunile ICES 29 Nord-31). De asemenea, ICES și-a redus și mai mult avizul privind capturile în comparație cu 2025, din cauza incertitudinilor suplimentare cu privire la abundența somonului în râul cu cea mai importantă populație de somon din bazinul principal. Totodată, ICES a afirmat în avizul său pentru 2026 că se înregistrează o mortalitate după eliberare a somonului sălbatic în cadrul pescuitului recreativ de somon cu înotătoarea adipoasă tăiată. Prin urmare, în conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, este oportun să se stabilească nivelul posibilităților de pescuit, precum și zona și perioada de pescuit în conformitate cu avizul ICES și să se adopte trei măsuri de remediere legate funcțional de acestea, și anume: i) interzicerea utilizării paragnetelor, ii) interzicerea pescuitului de păstrăv de mare în afara zonelor costiere și iii) interzicerea pescuitului recreativ, cu excepția cazurilor în care este permis pescuitul comercial direcționat.
- (9) Pentru a asigura utilizarea deplină a posibilităților de pescuit costier de somon în subdiviziunea ICES 32, este oportun să se permită flexibilitatea interzonală limitată pentru somon între subdiviziunile ICES 22-31 și subdiviziunea ICES 32.

- (10) Pentru a reduce riscul de raportare eronată a somonului ca păstrăv de mare în cadrul activităților de pescuit de somon, este oportun să se interzică pescuitul de păstrăv de mare dincolo de patru mile marine măsurate de la liniile de bază și să se limiteze capturile accidentale de păstrăv de mare la 3 % din captura combinată de păstrăv de mare și somon.
- (11) Măsurile privind pescuitul recreativ de cod și somon din bazinul principal și măsurile de conservare a stocurilor de păstrăv de mare și de somon nu trebuie să aducă atingere măsurilor naționale mai stricte adoptate în conformitate cu articolele 19 și 20 din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013.
- (12) În ceea ce privește heringul din vestul Mării Baltice, ICES recomandă, pentru al nouălea an consecutiv, capturi zero pentru 2027 și 2028. ICES a modificat nivelurile de referință și a majorat estimarea privind biomasa, care însă s-ar situa la doar 56 % din B_{lim} în 2026. În plus, refacerea stocului de adulți rămâne la un nivel relativ scăzut și nu se preconizează o refacere a biomasei peste nivelul B_{lim} în 2028. Prin urmare, în conformitate cu articolul 4 alineatul (6) și cu articolul 5 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2016/1139, este oportun să se suspende activitățile de pescuit direcționat și să se abroge scutirea pentru micii pescari. În conformitate cu articolul 2 alineatul (1) și cu articolul 2 alineatul (5) literele (c) și (f) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, posibilitățile de pescuit pentru capturile accidentale inevitabile trebuie să fie stabilite la un nivel scăzut, pentru a se evita consecințele socioeconomice care ar rezulta din stabilirea la zero a posibilităților de pescuit.
- (13) În ceea ce privește heringul din zona centrală a Mării Baltice, ICES estimează că stocul s-a situat sub nivelul B_{lim} în cea mai mare parte a ultimilor 30 de ani. ICES estimează că, în urma creșterii greutății preconizate în funcție de vârstă și a gradului mai puternic de refacere a stocului de adulți în ultimii ani, stocul se situează peste nivelul B_{lim} începând din 2024 și ar urma să depășească $MSY B_{trigger}$ în 2027. Cu toate acestea, stocul se situează în continuare sub nivelul de referință pentru conservare ($MSY B_{trigger}$), sub care trebuie luate măsuri de remediere adecvate pentru a asigura revenirea rapidă a stocului la niveluri peste cele capabile să asigure MSY . Prin urmare, în conformitate cu articolul 4 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2016/1139, este oportun să se stabilească posibilitățile de pescuit în consecință și să se mențină, ca măsură de remediere legată funcțional de acestea, perioada de închidere de trei luni a zonei de reproducere.
- (14) În ceea ce privește heringul din Golful Riga și cambula de Baltica, ICES estimează că biomasa se situează peste nivelul $MSY B_{trigger}$, iar presiunea exercitată de pescuit asupra stocurilor se află sub nivelul F_{MSY} . Prin urmare, în conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2016/1139, este oportun să se stabilească posibilitățile de pescuit în consecință.
- (15) În ceea ce privește heringul din Golful Botnic, ICES și-a majorat estimarea privind biomasa, însă preconizează că aceasta va continua să scadă și să rămână sub $MSY B_{trigger}$. ICES menționează în continuare existența unor incertitudini în ceea ce privește estimarea grupelor de vârstă mică. În plus, nu există nicio TAC în intervalul F_{MSY} care să ducă la o creștere a biomasei în 2028. Pe lângă aceasta, ICES observă că este probabil ca stocul să fie vulnerabil la pierderea diversității genetice. Prin urmare, în conformitate cu articolul 4 alineatul (4) și cu articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/1139, este oportun să se stabilească posibilitățile de pescuit în consecință și să se mențină, ca măsură de remediere legată funcțional de acestea, perioada de închidere de trei luni a zonei de reproducere.

- (16) În ceea ce privește șprotul, din cauza nivelului minim istoric de refacere a stocului de adulți din 2021 până în 2023, biomasa s-a situat în 2025 la cel mai scăzut nivel din 1990 și aproape de $MSY B_{trigger}$. Cu toate acestea, refacerea stocului de adulți în 2024 a fost foarte ridicată, iar ICES estimează că biomasa aproape s-a dublat. Refacerea stocului de adulți în 2025 este, de asemenea, estimată la un nivel ridicat. Prin urmare, în conformitate cu articolul 4 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2016/1139, este oportun să se stabilească posibilitățile de pescuit în consecință și să se suspende perioada de închidere de trei luni a zonei de reproducere.
- (17) Utilizarea posibilităților de pescuit prevăzute în prezentul regulament va fi monitorizată și controlată în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului³, în special cu articolele 33 și 34 din respectivul regulament, în ceea ce privește înregistrarea capturilor și a efortului de pescuit și transmiterea datelor privind epuizarea posibilităților de pescuit către Comisie. Prin urmare, este necesar să se precizeze codurile utilizate de statele membre atunci când transmit Comisiei date cu privire la debarcarea stocurilor reglementate prin prezentul regulament.
- (18) Articolele 3 și 4 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 al Consiliului⁴ prevăd o flexibilitate de la an la an în ceea ce privește cotele pentru stocurile care fac obiectul atât al unor TAC-uri de precauție, cât și al unor TAC-uri analitice. În temeiul articolului 2 din regulamentul respectiv, la stabilirea TAC-urilor, Consiliul decide cu privire la stocurile cărora nu li se aplică articolele 3 și 4, în special în funcție de starea lor biologică. În plus, articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 prevede o flexibilitate de la an la an suplimentară pentru toate stocurile care fac obiectul obligației de debarcare. Pentru a se evita o flexibilitate excesivă care ar submina realizarea obiectivelor PCP, flexibilitatea de la an la an în ceea ce privește cotele prevăzută la articolele 3 și 4 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 și cea prevăzută la articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 nu trebuie să se aplice cumulativ. Flexibilitatea de la an la an prevăzută la articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 trebuie, dacă este cazul, să fie exclusă în funcție de starea biologică a stocurilor.
- (19) Biomasa stocurilor de cod din estul Mării Baltice, de cod din vestul Mării Baltice și de hering din vestul Mării Baltice se situează sub nivelul B_{lim} . Pentru toate aceste stocuri, în 2027 trebuie permise numai capturile accidentale și activitățile de pescuit în scop științific. Prin urmare, având în vedere reziliența relativ scăzută a ecosistemului Mării Baltice, statele membre care au o cotă din TAC-urile respective s-au angajat să nu aplice flexibilitatea de la an la an prevăzută la articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 pentru stocurile respective pentru a transfera cantitățile neutilizate din 2026 în 2027 („reportarea cotelor”) și a utiliza cantitățile disponibile pentru 2028 („transferul anticipat al cotelor”), astfel încât capturile din 2027 să nu depășească TAC-urile respective. În plus, la sud de latitudinea 59° 30' N,

³ Regulamentul (CE) nr. 1224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de stabilire a unui sistem de control al Uniunii pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 847/96, (CE) nr. 2371/2002, (CE) nr. 811/2004, (CE) nr. 768/2005, (CE) nr. 2115/2005, (CE) nr. 2166/2005, (CE) nr. 388/2006, (CE) nr. 509/2007, (CE) nr. 676/2007, (CE) nr. 1098/2007, (CE) nr. 1300/2008, (CE) nr. 1342/2008 și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 2847/93, (CE) nr. 1627/94 și (CE) nr. 1966/2006 (JO L 343, 22.12.2009, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2009/1224/oj>).

⁴ Regulamentul (CE) nr. 847/96 al Consiliului din 6 mai 1996 privind introducerea unor condiții suplimentare pentru gestionarea interanuală a totalurilor admise de captură (TAC) și a cotelor de pescuit (JO L 115, 9.5.1996, p. 3, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/1996/847/oj>).

biomasa cvasi-totalității stocurilor din râuri de somon din bazinul principal se situează sub nivelul-limită de referință pentru producția de somon tânăr (R_{lim}) și în 2027 sunt permise numai capturile accidentale și activitățile de pescuit în scop științific. Prin urmare, statele membre în cauză și-au asumat un angajament similar privind flexibilitatea de la an la an în ceea ce privește capturile de somon din bazinul principal pentru reportarea cotelor din 2026 în 2027 și transferul anticipat al cotelor din 2028.

- (20) [*spațiu rezervat pentru merluciul norvegian*: Regulamentul (UE) 2026/249 al Consiliului⁵ stabilește TAC pentru merluciul norvegian (*Trisopterus esmarkii*) în diviziunea ICES 3a (Skagerrak-Kattegat), în apele Regatului Unit și apele Uniunii din subzona ICES 4 și în apele Regatului Unit din diviziunea ICES 2a (Marea Nordului). Uniunea și Regatul Unit au organizat, la xx octombrie 2026, consultări bilaterale cu privire la TAC pentru merluciul norvegian în zonele respective pentru perioada 1 noiembrie 2026-31 octombrie 2027. Consultările respective au avut loc în temeiul articolului 498 alineatul (2) din Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte⁶. Uniunea a participat la consultările respective pe baza specificațiilor poziției Uniunii aprobate de Consiliu la xx octombrie 2026, în temeiul articolului 2 din Decizia (UE) 2021/1875 a Consiliului⁷. Uniunea și Regatul Unit au convenit asupra unei TAC pe baza avizului ICES pentru merluciul norvegian din subzona ICES 4 și din diviziunea ICES 3a pentru perioada respectivă, aviz care a fost publicat la 9 octombrie 2026. Rezultatul consultărilor a fost consemnat într-un proces-verbal care a fost semnat de șeful delegației Uniunii și de șeful delegației Regatului Unit la xx octombrie 2026. TAC pentru perioada 1 noiembrie 2026-31 octombrie 2027 trebuie stabilită la nivelul indicat în respectivul proces-verbal.]
- (21) [*spațiu rezervat pentru alte modificări eventuale aduse Regulamentului (UE) 2026/249 al Consiliului*].
- (22) Prin urmare, Regulamentul (UE) 2026/249 trebuie modificat în consecință.
- (23) Pentru a se evita întreruperea activităților de pescuit și a se garanta mijloacele de subzistență pentru pescari, dispozițiile prezentului regulament în ceea ce privește Marea Baltică trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2027. Dispozițiile de modificare a Regulamentului (UE) 2026/249 referitoare la merluciul norvegian din Skagerrak-Kattegat și din Marea Nordului trebuie să se aplice retroactiv de la 1 noiembrie 2026 până la 31 octombrie 2027, deoarece acesta este sezonul de pescuit pentru merluciul norvegian. [*spațiu rezervat pentru alte modificări eventuale*.] Această aplicare retroactivă nu afectează principiile securității juridice și încrederii legitime, întrucât cotele aferente TAC-urilor respective nu au fost încă epuizate sau au fost majorate. Din motive de urgență, prezentul regulament trebuie să intre în vigoare imediat după publicarea sa în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*,

⁵ Regulamentul (UE) 2026/249 al Consiliului din 26 ianuarie 2026 de stabilire, pentru anii 2026, 2027 și 2028, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit din Uniune, în anumite ape din afara Uniunii, și de modificare a Regulamentului (UE) 2025/202 (JO L, 2026/249, 30.1.2026, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2026/249/OJ>).

⁶ JO L 149, 30.4.2021, p. 10, ELI: [http://data.europa.eu/eli/agree_international/2021/689\(1\)/OJ](http://data.europa.eu/eli/agree_international/2021/689(1)/OJ).

⁷ Decizia (UE) 2021/1875 a Consiliului din 22 octombrie 2021 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul consultărilor anuale cu Regatul Unit pentru a se conveni asupra capturilor totale admisibile (JO L 378, 26.10.2021, p. 6, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2021/1875/OJ>).

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

CAPITOLUL I

DISPOZIȚII GENERALE

Articolul 1

Obiect

Prezentul regulament stabilește posibilitățile de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește în Marea Baltică pentru anul 2027.

Articolul 2

Domeniul de aplicare

1. Prezentul regulament se aplică navelor de pescuit ale Uniunii care își desfășoară activitatea în Marea Baltică.
2. Prezentul regulament se aplică, de asemenea, pescuitului recreativ din Marea Baltică, în cazul în care acesta este menționat în mod explicit în dispozițiile relevante.

Articolul 3

Definiții

În sensul prezentului regulament, se aplică definițiile prevăzute la articolul 4 din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013.

În plus, se aplică următoarele definiții:

- (1) „subdiviziune” înseamnă o subdiviziune a Consiliului Internațional pentru Explorarea Apelor Maritime (ICES) din cadrul Mării Baltice, astfel cum este definită în anexa III la Regulamentul (CE) nr. 218/2009 al Parlamentului European și al Consiliului⁸;
- (2) „captură totală admisibilă (TAC)” înseamnă:
 - (a) în cadrul activităților de pescuit care fac obiectul excepției de la obligația de debarcare menționată la articolul 15 alineatele (4)-(7) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013, cantitatea de pește care poate fi debarcată anual din fiecare stoc;
 - (b) în cadrul tuturor celorlalte activități de pescuit, cantitatea de pește care poate fi capturată anual din fiecare stoc;
- (3) „cotă” înseamnă o proporție din TAC alocată Uniunii, unui stat membru sau unei țări terțe;
- (4) „pescuit recreativ” înseamnă activități de pescuit necomerciale care exploatează resursele biologice marine în scop recreativ, turistic sau sportiv;
- (5) „evaluare analitică” înseamnă o evaluare cantitativă a tendințelor unui anumit stoc, bazată pe date privind biologia și exploatarea stocului, inclusiv pe baza unor

⁸ Regulamentul (CE) nr. 218/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2009 privind comunicarea datelor statistice referitoare la capturile nominale de către statele membre care practică pescuitul în Atlanticul de Nord-Est (JO L 87, 31.3.2009, p. 70, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2009/218/OJ>).

substituenți, și despre care s-a stabilit, printr-o analiză științifică, că are o calitate suficientă pentru a servi drept bază pentru avize științifice;

- (6) „TAC analitică” înseamnă o TAC pentru care este disponibilă o evaluare analitică;
- (7) „TAC de precauție” înseamnă o TAC pentru care nu este disponibilă o evaluare analitică, dar pentru care este disponibilă o evaluare bazată pe abordarea precaută sau nu este disponibilă nicio evaluare.

CAPITOLUL II

POSIBILITĂȚI DE PESCUIT

Articolul 4

TAC-uri și repartizări

TAC-urile, cotele și, după caz, măsurile legate funcțional de acestea sunt stabilite în anexă.

Articolul 5

Dispoziții speciale privind repartizarea posibilităților de pescuit

1. Repartizarea posibilităților de pescuit între statele membre conform prezentului regulament nu aduce atingere:
 - (a) schimburilor efectuate în temeiul articolului 16 alineatul (8) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013;
 - (b) deducerilor și realocărilor efectuate în temeiul articolului 37 din Regulamentul (CE) nr. 1224/2009;
 - (c) debarcărilor suplimentare autorizate în temeiul articolului 3 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 și al articolului 15 alineatul (9) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013;
 - (d) cantităților reținute în conformitate cu articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 și transferate în temeiul articolului 15 alineatul (9) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013;
 - (e) deducerilor efectuate în temeiul articolelor 105, 106 și 107 din Regulamentul (CE) nr. 1224/2009.
2. Stocurile care fac obiectul unor TAC-uri de precauție sau analitice în scopul gestionării de la an la an a TAC-urilor și a cotelor de pescuit prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 847/96 sunt specificate în anexa la prezentul regulament.
3. Cu excepția cazurilor în care există dispoziții contrare în anexa la prezentul regulament, articolul 3 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 se aplică stocurilor care fac obiectul unor TAC-uri de precauție, iar articolul 3 alineatele (2) și (3) și articolul 4 din regulamentul respectiv se aplică stocurilor care fac obiectul unor TAC-uri analitice.
4. Articolele 3 și 4 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 nu se aplică în cazul în care un stat membru utilizează flexibilitatea de la an la an prevăzută la articolul 15 alineatul (9) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013.

Articolul 6

Condiții referitoare la debarcarea capturilor și a capturilor accidentale

Stocurile de specii nevizate în limitele biologice de siguranță menționate la articolul 15 alineatul (8) din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 cărora li se aplică derogarea de la obligația de scădere a capturilor din cotele relevante sunt identificate în tabelele TAC-urilor relevante din anexa la prezentul regulament.

Articolul 7

Închiderea zonelor de reproducere a codului în scop de protecție

1. Se interzice pescuitul cu orice tip de unealtă de pescuit în subdiviziunile 25 și 26 în perioada 1 mai-31 august.
2. Interdicția prevăzută la alineatul (1) nu se aplică în următoarele cazuri:
 - (a) pentru operațiunile de pescuit desfășurate în scopul exclusiv al cercetărilor științifice, cu condiția ca aceste cercetări să fie efectuate în conformitate cu condițiile prevăzute la articolul 25 din Regulamentul (UE) 2019/1241 al Parlamentului European și al Consiliului⁹;
 - (b) pentru navele de pescuit ale Uniunii cu o lungime totală mai mică de 12 metri care pescuiesc cu setci, cu plase de încurcare sau cu setci cu sirec, cu paragat de fund, cu paragat, cu paragat flotant, cu undițe de mână și cu echipament de pescuit la dandinetă sau cu unelte de pescuit pasiv similare în zone în care adâncimea apei este mai mică de 20 de metri conform coordonatelor din harta marină oficială emisă de autoritățile naționale competente;
 - (c) fără a aduce atingere perioadelor de interdicție prevăzute la articolul 8 alineatul (1) litera (a) și la articolul 9 alineatul (1), pentru navele de pescuit ale Uniunii care pescuiesc în subdiviziunea 25 stocuri de pești pelagici pentru consumul uman direct, utilizând unelte cu o dimensiune a ochiului de plasă de cel mult 45 mm, în zone în care adâncimea apei este mai mică de 50 de metri conform coordonatelor din harta marină oficială emisă de autoritățile naționale competente și ale căror debarcări sunt sortate.
3. Se interzice pescuitul cu orice tip de unealtă de pescuit în subdiviziunile 22 și 23 în perioada 15 ianuarie-31 martie și în subdiviziunea 24 în perioada 15 mai-15 august.
4. Interdicția prevăzută la alineatul (3) nu se aplică în următoarele cazuri:
 - (a) pentru operațiunile de pescuit desfășurate în scopul exclusiv al cercetărilor științifice, cu condiția ca aceste cercetări să fie efectuate în conformitate cu condițiile prevăzute la articolul 25 din Regulamentul (UE) 2019/1241;
 - (b) pentru navele de pescuit ale Uniunii cu o lungime totală mai mică de 12 metri care pescuiesc cu setci, cu plase de încurcare sau cu setci cu sirec, cu paragat de fund, cu paragat, cu paragat flotant, cu undițe de mână și cu echipament

⁹ Regulamentul (UE) 2019/1241 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind conservarea resurselor piscicole și protecția ecosistemelor marine prin măsuri tehnice, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1967/2006 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și a Regulamentelor (UE) nr. 1380/2013, (UE) 2016/1139, (UE) 2018/973, (UE) 2019/472 și (UE) 2019/1022 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 894/97, (CE) nr. 850/98, (CE) nr. 2549/2000, (CE) nr. 254/2002, (CE) nr. 812/2004 și (CE) nr. 2187/2005 ale Consiliului (JO L 198, 25.7.2019, p. 105, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2019/1241/oj>).

de pescuit la dandinetă sau cu unelte de pescuit pasiv similare în zone în care adâncimea apei este mai mică de 20 de metri conform coordonatelor din harta marină oficială emisă de autoritățile naționale competente;

- (c) pentru navele de pescuit ale Uniunii care pescuiesc în subdiviziunea 24 stocuri de pești pelagici pentru consumul uman direct, utilizând unelte cu o dimensiune a ochiului de plasă de cel mult 45 mm, în zone în care adâncimea apei este mai mică de 40 de metri conform coordonatelor din harta marină oficială emisă de autoritățile naționale competente și ale căror debarcări sunt sortate;
 - (d) pentru navele de pescuit ale Uniunii care pescuiesc cu drage moluște bivalve în subdiviziunea 22, în zone în care adâncimea apei este mai mică de 20 de metri conform coordonatelor din harta marină oficială emisă de autoritățile naționale competente.
5. Comandanții navelor de pescuit ale Uniunii menționate la alineatul (2) litera (b) sau (c) și la alineatul (4) litera (b), (c) sau (d) se asigură că activitățile lor de pescuit pot fi monitorizate în orice moment de către autoritățile de control ale statului membru competent.

Articolul 8

Închiderea zonelor de reproducere a heringului în scop de protecție în subdiviziunile 25, 26, 27, 28.2, 29, 30, 31 și 32

1. Se interzice pescuitul de specii pelagice utilizând traule pelagice în zonele costiere de până la patru mile marine măsurate de la liniile de bază, în care adâncimea apei este mai mică de 20 de metri conform coordonatelor din harta marină oficială emisă de autoritatea națională competentă, în următoarele perioade și pentru următoarele subdiviziuni:
 - (a) de la 16 martie la 15 iunie în subdiviziunile 25 și 26;
 - (b) de la 1 aprilie la 30 iunie în subdiviziunile 27 și 28.2;
 - (c) de la 1 mai la 31 iulie în subdiviziunile 29-32.
2. Interdicția prevăzută la alineatul (1) nu se aplică operațiunilor de pescuit desfășurate exclusiv în scopul cercetărilor științifice, cu condiția ca aceste cercetări să fie efectuate în conformitate cu condițiile stabilite la articolul 25 din Regulamentul (UE) 2019/1241.

Articolul 9

Măsuri privind pescuitul recreativ de cod în subdiviziunile 22-32

1. Pescuitul recreativ de cod este interzis în subdiviziunile 22-32. Orice exemplar de cod capturat în mod accidental se eliberează imediat înapoi în mare.
2. În pofida alineatului (1), se pot reține capturile accidentale de cod din cadrul pescuitului recreativ de alte specii în subdiviziunile 27-32.

Articolul 10

Măsuri privind pescuitul recreativ de somon în subdiviziunile 22-31

1. Pescuitul recreativ de somon este interzis în subdiviziunile 22-31. Orice exemplar de somon capturat în mod accidental se eliberează imediat înapoi în mare.

2. Prin derogare de la alineatul (1), pescuitul recreativ de somon este permis la nord de latitudinea 59° 30' N în zone situate în limita a patru mile marine măsurate de la liniile de bază în perioada 1 mai-31 august.
3. Prezentul articol nu aduce atingere măsurilor naționale mai stricte adoptate în temeiul articolelor 19 și 20 din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013.

Articolul 11

Măsuri pentru conservarea stocurilor de păstrăv de mare și de somon în subdiviziunile 22-32

1. Se interzice navelor de pescuit ale Uniunii să pescuiască păstrăv de mare dincolo de patru mile marine măsurate de la liniile de bază din subdiviziunile 22-32. În cazul pescuitului de somon dincolo de patru mile marine măsurate de la liniile de bază în subdiviziunea 32, capturile accidentale de păstrăv de mare nu depășesc în niciun moment 3 % din captura totală de somon și de păstrăv de mare prezentă la bord sau debarcată după fiecare campanie de pescuit.
2. Pescuitul cu paragate de păstrăv de mare sau de somon dincolo de patru mile marine măsurate de la liniile de bază în subdiviziunile 22-31 este interzis.
3. Prezentul articol nu aduce atingere măsurilor naționale mai stricte adoptate în temeiul articolelor 19 și 20 din Regulamentul (UE) nr. 1380/2013.

Articolul 12

Transmiterea datelor

Atunci când transmit Comisiei date privind cantitățile capturate sau debarcate din stocuri în conformitate cu articolele 33 și 34 din Regulamentul (CE) nr. 1224/2009, statele membre utilizează codurile stocurilor prevăzute în anexa la prezentul regulament.

CAPITOLUL III DISPOZIȚII FINALE

Articolul 13

Modificarea Regulamentului (UE) 2026/249

Regulamentul (UE) 2026/249 se modifică după cum urmează:

- (1) În anexa IA partea B, tabelul 122 se înlocuiește cu următorul text:

”

Tabel 122

Specia:	Merluciu norvegian și capturi accidentale asociate			Zona:	3a; apele Regatului Unit și apele Uniunii din zona 4; apele Regatului Unit din zona 2a (NOP/2A3A4.)
	<i>Trisopterus esmarkii</i>				
Anul	2026		2027		
Danemarca	282,738	⁽¹⁾ ⁽²⁾	<i>pro memoria</i>	⁽⁴⁾	TAC analitică
			(p.m.)		Articolul 3 alineatele (2) și (3) din Regulamentul (CE) nr. 847/96 nu se aplică
Germania	0,054	⁽¹⁾ ⁽²⁾ ⁽³⁾	p.m.	⁽⁴⁾	Articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 847/96 nu se

aplică

Țările de Jos	0,208	(¹)(²)(³)	p.m.	(⁴)
Uniunea Europeană	283,000	(¹)(²)(³)	p.m.	(⁴)
Regatul Unit	100,000	(¹)	p.m.	(⁴)
TAC	400	(¹)	p.m.	(⁴)

(1) Se poate pescui doar între 1 noiembrie 2025 și 31 octombrie 2026.

(2) Exclusiv pentru capturi accidentale. Pescuitul direcționat de merluciu norvegian nu este autorizat în cadrul acestei cote.

(3) Cota de capturi accidentale poate fi pescuită exclusiv în apele Regatului Unit și în apele Uniunii din zonele ICES 2a, 3a și 4.

(4) Se poate pescui doar între 1 noiembrie 2026 și 31 octombrie 2027.

”

(2) [spațiu rezervat pentru alte modificări aduse Regulamentului (UE) 2026/249 al Consiliului].

Articolul 14

Intrare în vigoare și aplicare

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Se aplică de la 1 ianuarie până la 31 decembrie 2027.

Prin derogare de la al doilea paragraf:

- (a) articolul 13 punctul 1 se aplică de la 1 noiembrie 2026 până la 31 octombrie 2027;
- (b) [spațiu rezervat pentru alte modificări aduse Regulamentului (UE) 2026/249 al Consiliului].

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles,

Pentru Consiliu
Președintele